
24 ZEMĚDĚLSTVÍ www.                   .cz

5. Novela nezajišťuje relevantní věcnou kontrolu rozhodnutí MŽP, odborná oponentura provádě-
ných kroků je již nyní velmi problematická, a dokonce přímo v NP zainteresovanými vědci i prostřednictvím celo-
státních médií bagatelizovaná.

6. Zřetelným cílem Novely je legalizovat i chybná rozhodnutí MŽP v minulosti a zbavit se tak
spoluzodpovědnosti za velkoplošný rozpad lesních ekosystémů a zvláště jeho důsledků pro krajinu.

7. Je zvláště nezodpovědné v tomto procesu aktivní podpory rozpadu pokračovat. Každé
rozšíření bezzásahovosti znamená u vyspělých lesních smrčin jistotu rozpadu.

Již trojnásobný cyklus rozpadu horských smrčin (80. léta, 90. léta, po roce 2004 a po kalamitě
Kyrill) má za důsledek ztrátu nejvyššího stromového patra v obou národních parcích v objemu
více než 10 mil. m3 – podrobnosti viz tabulka.

(v tis. m3) (v tis. m3) (v tis. m3)

NPBL NPŠ Celkem

Kůrovcové souše (bezzásahový režim)

Těžba stojících kůrovcových stromů 

Kalamity větrné a sněhové, vytěžené
Kalamity větrné, ponechané záměrně na
na hřebenech po Kyrillu bez zpracování

Celkem v obou parcích od založení

Celkový podíl dříví zničeného kůrovcem činí 72 %, podíl z větrných a sněhových kalamit 28 %.

2 3002 300

970

390

60

3720

2050

2100

2 300

200

6650

4350

3070

2690

260

10370

pokračování na straně: 28

Zemedelec 6-17  4.7.2017 12:12  Stránka 24


